gni volersi dare con certi pa-

io cti; li quali i predicti capitani,

dubitando che il comune di Firenza o altri si volesse intra-

mectere a prenderlo, posto che quello avessero potuto avere in

processo di tempo, bene serenno stati morti dell' una parte e

dell' altra, nondimeno si diliberò per lo miglore che si pren-

1 5 desse a pacti. Li quali, oltra le molte cose chieste per lo dicto

e. io8 A

236 PARTE PRIMA DELLE CRONICHE

Pieruzzo, fu che si dovessero ribandire alquanti sbanditi; et così

si raquistò il dicto castello e funno ribanditi per la dieta cagione

molti isbanditi, chome appare per la cancellarla de' signori.

CCLXXXIV. Chome alcuni funno giustitiati d' atanaglare

E d' inpicchare per Palloroso.

Et perchè 1' uomo eh' è uzo di mal fare non si può tenere

che sempre non ne faccia, e al bene non sta contento, si

dicie che dopo la riavuta di Palaroso & atenuto i pacti chiesti,

intrò in nella mente del di- ( L

cto Pieruzzo spirito diabo- ^^ ^ ^^ 1 1 5

lieo di volere fare contra

Luccha maggior male e dan-

no; et di ciò con alcuno

conestabile di bandiere di

Luccha avea ragionato, e il
^^--€:-^~^^^~'=;^^ •^^-—

>

— jq

suo mal pensieri volea mectere in elTecto. Et ciò sentendo i

signori di Lucha misseno posta, & quello con alcuno compagno

fu preso et simile quello conistabile, & avuto la verità, a poghi

giorni il dicto Pieruzzo fu atanaglato per Luccha e poi apicato

per la gola, et cosi finio sua vita; e a' compagni che con lui 15

erano, tal fu apicato e a tal fu taglato la testa.

CCLXXXV. Chome morìo quello excellentisslmo mercadante

Francescho di Lazzari de' Guinigii.

L
? anno di .mccclxxxiii. del mese . . . morìo in nella ciptà di

Luccha quello excellentisslmo mercadante et famoso in virtù,
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che a homo si può puonere, e questo fu Francescho di Lazzari e. ioSd

Guinigi mercatante, la chui fama per tucto '1 mondo in nelle

5 parti honorevili fu mentovata. Et per non distendere in lungo

sermone, fu per la morte del dicto Francescho per la ciptà di

Luccha grandissimo pianto e tristitia; allo chui chorpo fu mes-

ser lo vescovo lohanni con tucta la chiericia, e simile vi funno

tucti gentili homini, mercadanti & artefìni e moltitudine di don-

io ne in gran numero, e fu portato in bara alla chieza de' frati

minori e quine di lui fu facta e dieta per lo dicto vescovo so-

lenpne predicha, et fu sopellito in nelF avello de' Guinigi in

nella cappella di santa Lucia, a presso a' dicti frati. Della chui